
 
 

 

 

HRVATSKA REGULATORNA AGENCIJA ZA MREŽNE DJELATNOSTI 

Roberta Frangeša Mihanovića 9, 10110 Zagreb / OIB: 87950783661 / Tel: (01) 7007 007, Faks: (01) 7007 070 / www.hakom.hr  

KLASA: UP/I-344-03/21-11/120 
URBROJ: 376-05-3-22-10 
Zagreb, 26. siječnja 2022.  

Na temelju članka 12. stavka 1. točke 11., članka 17. stavka 3. i članka 28. stavka 6. Zakona o 

elektroničkim komunikacijama (NN br. 73/08, 90/11, 133/12, 80/13, 71/14, 72/17) i članka 96. 
Zakona o općem upravnom postupku (NN br. 47/09, 110/21) u postupku pokrenutom na zahtjev 
Županijske uprave za ceste Zadarske županije, koju zastupa Odvjetničko društvo xy d.o.o., Rijeka, 
radi donošenja rješenja u predmetu utvrđivanja Hrvatskog Telekoma d.d., Zagreb, Radnička cesta 21 

infrastrukturnim operatorom za elektroničku komunikacijsku infrastrukturu koja je izgrađena na 
županijskim i lokalnim cestama na području Zadarske županije te utvrđivanja količine i vrste takve 
infrastrukture i utvrđivanja visine naknade za pravo puta, Hrvatska regulatorna agencija za mrežne 
djelatnosti donijela je 

 
 

RJEŠENJE 
 

 
I. Djelomično se usvaja zahtjev Županijske uprave za ceste Zadarske županije te se utvrđuje da je 

Hrvatski Telekom d.d., Zagreb, Radnička cesta 21 (dalje: HT), infrastrukturni operator i ima 
pravo puta na županijskim i lokalnim cestama na području Zadarske županije na kojima HT ima 

izgrađenu elektroničku komunikacijsku infrastrukturu i drugu povezanu opremu (dalje: EKI) 
prema podatcima o EKI navedenim u „Tablici 1. HAKOM ŽUC Zadarske županije IIa-ŽUC“ 
(dalje: Tablica), koje nekretnine koristi za pristup, postavljanje, korištenje, popravljanje i 
održavanje svoje EKI. Tablica je u dijelu o količini, vrsti i prostornom položaju EKI sastavni dio 

ovog rješenja. 
 

II. Količinu i vrstu EKI iz točke I. ovog rješenja čine trase kabelske kanalizacije te trase elektroničkih 
komunikacijskih vodova u zemlji i nadzemnih elektroničkih komunikacijskih vodova navedene 

u Tablici u dužini od 2.118,25 metara. 
 

III. Utvrđuje se godišnja naknada za pravo puta za korištenje nekretnina iz točke I. ovog rješenja 
prema površini zemljišta na kojem se nalazi EKI sukladno podatcima navedenim u Tablici uz 

primjenu iznosa i načina obračuna određenog u članku 6. i 7. stavcima 2), 3) i 4) Pravilnika o 
potvrdi i naknadi o pravu puta (NN br. 152/11, 151/14 i 95/17). 

 
IV. Županijska uprava za ceste Zadarske županije ima pravo na godišnju naknadu za pravo puta iz 

točke III. ovog rješenja od 22. ožujka 2021.  
 

V. Obvezuje se HT u roku od 8 (osam) dana od primitka ovog rješenja napraviti obračun godišnje 
naknade za pravo puta temeljem parametara iz ovog rješenja te obračun sa svim podatcima koji 

su primijenjeni, dostaviti HAKOM-u i Županijskoj upravi za ceste Zadarske županije. 
 

VI. Obvezuje se HT u roku 10 (deset) dana od primitka ovog rješenja platiti Županijskoj upravi za 
ceste Zadarske županije naknadu za pravo puta za prvu godinu. Svaka sljedeća godišnja naknada 

za pravo puta plaća se u roku od 8 (osam) dana po isteku razdoblja za koje je naknada plaćena. 



2 

 

VII. Obvezuje se Županijska uprava za ceste Zadarske županije omogućiti HT-u ostvarivanje prava 

puta na nekretninama iz točke I. ovog rješenja. 
 

VIII. U ostalom dijelu, zahtjev Županijske uprava za ceste Zadarske županije se odbija.  
 

 

Obrazloženje  
 

Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti (dalje: HAKOM) zaprimila je 22. ožujka 2021. 

zahtjev Županijske uprave za ceste Zadarske županije (dalje: ŽUC) kojim traži da se temeljem članka 
28. stavka 6. ZEK-a, utvrdi infrastrukturni operator i visina naknade za pravo puta, i to na 

nekretninama iz grafičkog priloga iz analize koridora cesta u nadležnosti Županijske uprave za ceste 
Zadarske županije i iz analize elaborata prava puta (EKI) za koridore županijskih i lokalnih cesta na 

području Županijske uprave za ceste Zadarske županije koji prikazuje dužine trasa EKI u koridorima 
javnih cesta pod upravom ŽUC Zadarske županije koje nisu uključene u elaborat prava puta prikazane 
po pojedinoj JLS, a koje dostavlja u privitku. 

 

HT je u očitovanju od 22. travnja 2021. naveo da je od izrade Elaborata za pravo puta prošlo više od 

dvije godine, za dio trasa HT-a u dužini 2.118,25 m, većinom na području Grada Benkovca i Općine 
Starigrad, analizom je utvrđeno da se nalaze unutar novoformiranih čestica koje su nastale nakon 
izrade Elaborata za pravo puta u 2018. Nove čestice su nastale nakon novih izmjera, geodetskih 
elaborata za ispravak katastarskog plana ili geodetskih elaborata evidentiranja javnih prometnica.  

Navodi da se ceste navedene u „Tablici 1. HAKOM ŽUC Zadarske županije IIa -sve“ sa svim 
obrađenim trasama EKI, nalaze van cestovnog pojasa po definiciji istog iz članka 4. Zakona o 
cestama, dok se ceste navedene u „Tablici 1. HAKOM ŽUC Zadarske županije IIa -ŽUC“ s 
podatcima o obrađenim trasama EKI u duljini od 2.118,25 m nalaze unutar cestovnog pojasa po 

definiciji iz članka 4. Zakona o cestama te za njih smatra da ima osnove za utvrđivanjem naknade za 
pravo puta. Na navedeno se ŽUC nije očitovao. 

Zahtjev ŽUC-a je djelomično osnovan.  

HAKOM je 10. svibnja 2018. donio rješenje klasa: UP/I-344-03/18-11/182, urbroj: 376-10-18-14 

kojim je HT utvrđen infrastrukturnim operatorom za elektroničku komunikacijsku infrastrukturu koja 
je izgrađena na županijskim i lokalnim cestama na području Zadarske županije, u vlasništvu 
Republike Hrvatske i pod upravljanjem ŽUC-a te je utvrđena količina i vrsta te infrastrukture i visina 
naknade za pravo puta (dalje: Rješenje/2018). Točkom 1. Rješenja/2018 utvrđeno je da je Elaborat 

za pravo puta Županijske uprave za ceste Zadarske županije oznake 044/2018 (dalje: Elaborat), u 
dijelu o količini, vrsti i prostornom položaju EKI sastavni dio rješenja. Rješenje/2018 je potvrđeno 
presudom Visokog upravnog suda Republike Hrvatske (posl.br.: UsII-223/18-5) te je postalo 
pravomoćno.   

 
Zahtjev za donošenjem novog rješenja ŽUC temelji na grafičkom prikazu iz analize koridora cesta u 
nadležnosti Županijske uprave za ceste Zadarske županije i iz analize elaborata prava puta (EKI) za 
koridore županijskih i lokalnih cesta na području Županijske uprave za ceste Zadarske županije koji 

prikazuje dužine trasa EKI u koridorima javnih cesta pod upravom ŽUC Zadarske županije koje nisu 
uključene u elaborat za pravo puta. Dakle, zahtjev ŽUC-a za donošenje rješenja u ovom postupku 



3 

 

temelji se na dodatno evidentiranim trasama EKI u odnosu na trase navedene u Rješenju/2018. i 

Elaboratu za pravo puta Županijske uprave za ceste Zadarske županije oznake 044/2018.  
 
HT je u ovom postupku priznao dodatnu duljinu trasa svoje EKI od 2.118,25 metara, dok se protivi 
donošenju rješenja i pravu na naknadu za pravo puta za ostale trase koje je ŽUC naveo u svom 

zahtjevu.  
 
Kako se u konkretnom slučaju radi o novim podatcima o trasama EKI u odnosu na podatke navedene 
u Elaboratu za pravo puta Županijske uprave za ceste Zadarske županije oznake 044/2018 koji je 

sastavni dio pravomoćnog Rješenja/2018, HAKOM je usvojio zahtjev ŽUC-a od 22. ožujka 2021. u 
dijelu koji je priznat od strane HT-a te je riješeno kao u izreci rješenja. U odnosu na preostali dio 
zahtjeva kojeg HT nije priznao, a kako se ŽUC nije dodatno očitovao na navode HT-a od 22. travnja 
2021., zbog nedostatka dokaza isti je odbijen.  

 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba, ali može se pokrenut i  
upravni spor, što ne odgađa provedbu rješenja. Upravni spor može se pokrenuti podnošenjem tužbe 
Visokom upravnom sudu Republike Hrvatske u roku 30 dana od dana primitka ovog rješenja.  

 
 
 

RAVNATELJ 

 mr.sc. Miran Gosta 

 

 
Dostaviti:  

1. Odvjetničko društvo xy d.o.o., 51000 Rijeka, UP - osobna dostava 

2. Hrvatski Telekom d.d., Radnička cesta 21, 10000 Zagreb, UP - osobna dostava 
3. U spis 

 


